



ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
MUNICIPIUL VASLUI
PRIMARIA



ISO 37001

LLC (Certification)

Tel.: +40235/310999, +40235/313946, Fax: +40235/315946; E-mail: pmv@primariavaslui.ro
Web: www.primariavaslui.ro; str. Spiru Haret, nr. 2, cod poștal 730139, Vaslui

Nr.45130/11.02.2026

Aprobat
PRIMAR

Ing. Lucian Braniște

RAPORT DE SPECIALITATE

La proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului pentru proiectul SMIS 339217 intitulat „Școala pentru toți!” inițiat de Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” Vaslui în cadrul Apelului de Proiecte finanțat din PEO - Programul Educație și Ocupare, Prioritatea 6: „Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională, Obiectiv specific ESO4.6 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități

Proiectul SMIS 339217 intitulat „Școala pentru toți!”, inițiat de Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” Vaslui, are perioada de implementare de 30 luni, data de început 24.12.2025 și data de finalizare 31.12.2029.

Acesta a fost avizat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene prin Contractul de finanțare nr. G2025-154981/24.12.2025, cu valoarea totală de 2.790.947,50 lei.

Prin adresa nr.3/13.01.2026 emisă de conducerea Școlii Gimnaziale „Alexandru Ioan Cuza” Vaslui și înregistrată la registratura Primăriei municipiului Vaslui cu nr.1913/14.01.2026, aceasta solicită să se introducă în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2026 proiectul SMIS 339217 intitulat „Școala pentru toți!”.

1. Informații despre Apelul de Proiecte

Proiectul este inițiat în cadrul Apelului de Proiecte finanțat din:

Programul Educație și Ocupare,

Prioritatea 6: „Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională”

Obiectiv specific ESO4.6 - Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități.

Tipul de acțiune 6.f.3. - Îmbunătățirea accesului și a participării la educație a copiilor cu dizabilități și/sau CES, inclusiv la activități sportive și culturale adaptate, prin dezvoltarea unor resurse suport.

2. Ordonatori de Credite

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE - în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Educație și Ocupare - **ordonator principal de credite**
UAT MUNICIPIUL VASLUI - în calitate de **ordonator secundar de credite** (cofinanțatoare)

3. Beneficiarul investiției

- Șc.Gim. Alexandru Ioan Cuza, municipiul Vaslui, jud. Vaslui - **lider de proiect**
- Șc.Gim. Ștefan Ciubotărașu, sat Lipovăț, com. Lipovăț, jud. Vaslui - **partener**
- Șc. Gim. Mihai Eminescu, Sat Laza, Com. Laza, jud. Vaslui - **partener**

4. Scopul proiectului

Scopul proiectului constă în dezvoltarea sistemului educațional românesc prin măsuri destinate deopotrivă elevilor și părinților acestora, cât și personalului didactic, de sprijin și de management al Școlii Gimnaziale Alexandru Ioan Cuza Vaslui.

Proiectul își propune prevenirea și diminuarea părăsirii timpurii a școlii pentru copiii situați în zonele de circumscripție a școlilor mai sus menționate prin educație formală și nonformală, stimularea accesului egal și participării active a copiilor la învățământul preșcolar, primar și gimnazial de calitate, în special a grupurilor cu risc de părăsire timpurie a școlii.

5. Obiectivul general al proiectului

Obiectivul general al proiectului este creșterea accesului și participării a **110 copii și tineri cu dizabilități și/sau CES** la educație de calitate și la activități culturale și recreative, prin implementarea unor măsuri integrate care să asigure o educație incluzivă, adaptată nevoilor acestora.

Proiectul vizează furnizarea de echipamente și tehnologii asistive, adaptarea platformelor educaționale și culturale pentru a deveni accesibile, implementarea unor metode educaționale inovative prin sport, muzică, teatru și activități din domeniul cultural-creative, dezvoltarea unor ateliere protejate care să sprijine integrarea profesională a copiilor și tinerilor cu dizabilități și acordarea de stimulente financiare și suport cadrelor didactice specializate în educația copiilor cu dizabilități și CES, pentru a îmbunătăți calitatea procesului educațional și a facilita integrarea socială și profesională a acestora.

6. Grupul țintă

- Copii și tineri cu CES și/sau dizabilități
- Părinți/reprezentanți legali/tutori/tutori/facilitatori sprijiniți

Cele mai importante probleme ale persoanelor din grupul țintă au legătură cu:

- **Acces limitat la educație de calitate** - Copiii și tinerii cu CES și/sau dizabilități se confruntă adesea cu dificultăți în a accesa un sistem educațional adaptat nevoilor lor, ceea ce duce la scăderea șanselor lor de integrare socială și profesională.
- **Lipsa resurselor și suportului adecvat** - Materialele educaționale, infrastructura școlară și personalul specializat nu sunt întotdeauna disponibile sau suficiente pentru a sprijini eficient elevii cu dizabilități, ceea ce contribuie la abandonul școlar sau la performanțe scăzute.

- **Stigmatizarea și discriminarea** - Copiii și tinerii cu dizabilități se pot confrunta cu atitudini negative din partea colegilor și a comunității, ceea ce le poate afecta stima de sine și poate contribui la excluziunea socială.
- **Acces limitat la activități extracurriculare** - Activitățile sportive, culturale sau recreative sunt esențiale pentru dezvoltarea completă a copiilor, dar în multe cazuri nu sunt adaptate pentru copiii cu CES sau dizabilități.
- **Dificultăți în tranziția către educația și formarea profesională** - Tinerii cu dizabilități pot întâmpina bariere semnificative în accesarea unor programe de formare profesională și în integrarea pe piața muncii.

Proiectul va aduce valoare adăugată în dezvoltarea unui sistem educațional incluziv, bazat pe integrarea copiilor proveniți din medii vulnerabile și oferirea de șanse egale de dezvoltare personală și educațională, prin creșterea numărului de preșcolari și elevi ai ciclului primar și gimnazial care să beneficieze de măsuri preventive/corective de părăsire timpurie a școlii prin educație nonformală.

În acest sens vor fi prevăzute **măsuri specifice** să combată majoritatea cauzelor identificate:

- **înființarea și dotarea de camere-resursă** pentru suport educațional și psihopedagogic dedicate copiilor și tinerilor cu CES și/sau dizabilități;
- **achiziție echipamente și tehnologii asistive** și alte materiale/mijloace de predare-învățare adaptate diferitelor categorii de deficiență/ dizabilitate/nevoi pentru copiii/ tinerii cu deficiențe/dizabilități și/sau CES;
- **adaptarea platformelor educaționale la cele culturale existente** a.î. să poată fi utilizate de copiii/tinerii cu deficiențe/dizabilități și/sau CES, achiziția de echipamente și aparatură plurisenzorială, inclusiv sportivă adaptată;
- **activități de educație prin sport, muzică, teatru** și prin sectoare cultural creative, inclusiv prin parteneriate cu entități private și publice care activează în zona de sport, cultură, loisir și audiovizual.
- **asigurarea de terapie, consiliere și alte activități** care susțin dezvoltarea cognitivă, socială, fizică și emoțională a copiilor/tinerilor cu deficiențe/dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale

Pentru realizarea Obiectivului specific ESO4.6, proiectul își propune asigurarea unui sistem educațional echitabil, incluziv și de calitate, prin implementarea unor măsuri integrate care să sprijine **110 copii și tineri cu dizabilități și/sau CES**, conform tabel nr.1 prezentat mai jos:

Tabel nr.1

Nr. crt	Denumirea unității de învățământ	Nr. elevi
1.	Șc.Gim. "Alexandru Ioan Cuza" Vaslui, cu structurile arondate	70
2.	Șc.Gim. Ștefan Ciubotărașu, sat Lipovăț, com. Lipovăț, jud. Vaslui	30
3.	Șc.Gim. Mihai Eminescu, Sat Laza, Com. Laza, jud. Vaslui	10
TOTAL:		110

Cei **110 elevi**, sunt elevi din învățământul preuniversitar obligatoriu, **clasele 0 - VIII**, în special elevi din grupurile vulnerabile, cu accent pe elevii cu dizabilități și/sau CES.

7. Durata proiectului:

Perioada de implementare a proiectului este de 30 luni de la data semnării contractului de finanțare.

8. **Finanțare proiect** - din Programul Educație și Ocupare, Prioritatea 6: „Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională”, **Obiectiv specific ES04.6**

Valoarea totală a proiectului conform Contractului de finanțare (CF nr. G2025-154981/24.12.2025) este de **2.790.947,50 lei** (cf. Tabel nr.2 și Tabel nr.3)

Tabel nr. 2

Val.tot. elig.a proiect. (cu TVA) (lei)	Val. elig. neramb.din partea fd. FSE (lei)		Val.elig. neramb. din bg.naț. (lei)		Val.cofin. elig. benef. (lei)		Va.tot. neelig. (cu TVA neelig.) (lei)	Val.tot. a proiect. (lei)
1=2+3+4	2	%	3	%	4	%	5	6 = 1+5
2.790.947,50	2.372.305,37	85	362.823,15	13	55.818,98	2	0,00	2.790.947,50

Tabel nr. 3

	Valoare totală proiect (lei)	Contribuție 2% bg.local UAT mun.Vaslui (lei)
Valoare totală, din care:	2.790.947,50	55.818,98
Șc. Gim. "Alexandru Ioan Cuza", Mun. Vaslui	2.790.947,50	55.818,98

Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” Vaslui, solicită UAT Municipiul Vaslui introducerea în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2026 a **proiectului SMIS 339217 intitulat „Școala pentru toți!”**.

Având în vedere cele prezentate mai sus, înaintăm spre analiză și avizare comisiilor de specialitate pe domenii de activitate, respectiv spre dezbateră plenului Consiliului Local al municipiului Vaslui, proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului pentru proiectul **SMIS 339217** intitulat „Școala pentru toți!” inițiat de Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” Vaslui în cadrul Apelului de Proiecte finanțat din PEO - Programul Educație și Ocupare, Prioritatea 6: „Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională, Obiectiv specific ES04.6 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități.

Intocmit
Consilier Superior CȘ
Ec. Adina Stroe

Avizat,
Consilier juridic
Jrs. Ovidiu Mihalache